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tillige sociale område med de udsatte børn og unge samt handicappede, hvor en økonomisk tilvækst 
halveres i det kommende år i forhold til de foregående år. Ændringerne på grundtakstområdet får 
ikke tid til at finde et fornuftigt leje, før de økonomiske kriterier får overtaget over ønskerne til ind- 
satsen for de udsatte børn og unge samt handicappede. Det gælder ældreområdet, hvor forventnin- 
gerne til yderligere 500 mio. kr. fra 2002 endnu ikke har ført til udbetaling til kommunerne, hvorfor 
pengene stort set ikke kommer i arbejde til gavn for de ældre i 2002. 

I 2003 indgår de i de i forvejen snævre rammer for den kommunale økonomi, hvorved der reelt 
ikke bliver tilført området mere, end der ville have været uden regeringens løfter. Og det gælder fol- 
keskolen, hvor det er fuldstændig uoverskueligt, hvad regeringen forventer sig af skolen afstemt med 
de ressourcer, der er til de mange flere elever i det kommende år. I den forbindelse tager Social- 
demokratiet kraftigt afstand fra, at regeringen på ny lægger hindringer i vejen for forhandlingerne i 
Folketinget om folkeskolens fremtid. Regeringen har prioriteret skattelettelser til ejerne af de dyreste 
huse og grunde særligt i de større byområder højere end en samfundsøkonomisk klog indsats på de 
velfærdsområder, som er nærmest de enkelte borgere. Her har regeringen med sine løfter kun bi- 
draget til at øge forventninger, der altså ikke indfries. Socialdemokratiet tager afstand fra den form 
for politik, hvor der loves, uden at løfterne holdes. Og hvor ansvaret for, at løfterne ikke holdes, for- 
søges skubbet over til amterne og kommunerne. Socialdemokratiet forventer, at kompensationen i 
2003 sker konkret til de enkelte kommuner for udviklingen i overførselsindkomster, som det også 10'- 
ves i forhold til grundskatterne. Socialdemokratiet er tilhænger af aftalesystemet mellem skiftende 
regeringer og de kommunale parter som et vigtigt styringsinstrument i samfundsøkonomien. Derfor 
vil Socialdemokratiet under normale omstændigheder også lade de indgåede aftaler passere, når de 
efterfølgende forelægges til godkendelse i Finansudvalget. Tilblivelsen af aftalerne for 2003. ad- 
skiller sig dog fra alt, der er set tidligere af aftaler mellem en regering og de kommunale parter. Re- 
geringen har sammen med Dansk Folkeparti fastlagt et skattestop, som også omfatter kommuner og 
ämters ret til at udskrive skatter. Indenrigs- og sundhedsministeren har meddelt kommunerne og am- 
terne, at brydes skattestoppet, vil der blive foretaget indgreb. De kommunale parter har forhandlet 
med den klare opfattelse, at regeringen sammen med et flertal i Folketinget var parate til at diktere 
endog endnu snævrere rammer for den kommunale økonomi, hvis der ikke blev tale om en aftale. 
Der har således ikke været tale om en ligeværdig forhandling, som tilfældet har været tidligere. På 
netop denne baggrund har det været væsentligt for Socialdemokratiet, at Socialdemokratiet med sin 
stemmeafgivning ikke medvirker til gennemførelsen af aktstykket. Når Socialdemokratiet afholder 
sig fra at stemme, skyldes det alene vores principielle tilslutning til aftalesystemet. Socialistisk Fol- 
kepartis medlem af udvalget er enig i den af Socialdemokratiets medlemmer ovenfor fremførte ar- 
gumentation, men stemmer imod aktstykket. SF udtaler herudover, at regeringen og dens støtteparti 
selv bør bære det fulde ansvar for konsekvenserne af den ikke ligeværdige forhandling, der har frem- 
tvunget de foreliggende aftaler. Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget udtaler, at Dansk Fol- 
keparti stemmer for aktstykket og dermed aftalerne mellem regeringen og de kommunale parter, idet 
DF dog samtidig vil udtrykke bekymring for, om aftalerne kan skabe de nødvendige rammer i for- 
hold til at indfri berettigede forventninger på især det sociale område. Aftalerne er efter DF's vur- 
dering udtryk for en »status-quo-situation« for de kommunale parter. Der er stort set taget udgangs- 
punkt i det nuværende udgiftsniveau og hertil lagt det, som kan henføres til den demografiske ud- 
vikling. Aftalen vil således efter DF's opfattelse ikke i sig selv -  samlet set -  medføre hverken for- 
bedringer eller forringelser, men derfor kan der selvsagt alligevel på grund af de forskellige forhold 
rundtom i landet være store konsekvenser for de enkelte kommuner/amter. DF vil derfor være særlig 
opmærksom på forholdene for de dårligst stillede områder af landet -  herunder i forhold til de midler, 
der med aftalerne er til rådighed for de dårligt stillede områder og udmøntningen heraf. Der er i af- 
talerne på en række områder lagt til grund, at regeringen efterfølgende vil søge tilslutning i Folke- 
tinget til ændringer i lovgivning. DF påpeger i denne forbindelse, at der ikke med godkendelsen af 
nærværende aktstykke er givet forhåndstilsagn til støtte af kommende lovforslag fra regeringen. DF 
vil vurdere disse særskilt og tage stilling til disse, efterhånden som de fremkommer. Endelig har det 
for DF været afgørende i forbindelse med vurderingen af aktstykket, at der mellem regeringen og DF 
nu er indgået særskilt aftale om genopretning af personlige tillæg til de dårligst stillede pensionister. 


